29/10/2019 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento :: SISLEGIS

www.adepara.pa.gov.br/sites/default/files/Instrução Normativa_5_01_03_2002.htm 1/1

Senado Federal |ANVISA |Banco Central |Sec. do Tesouro Nacional |IBAMA |Palácio do Planalto ||Ajuda||

Instrução Normativa Nº 5, DE 01 DE MARÇO DE 2002

Situação: Vigente

Publicado no Diário Oficial da União de 04/03/2002 , Seção 1 , Página 3

Ementa: Aprovar as Normas Técnicas para o controle da raiva dos herbívoros domésticos.
Histórico:
Revoga a Portaria nº 126 de 18/03/1976
Altera a Portaria nº 516 de 09/12/1997

Os textos legais disponíveis no site são meramente informativos e destinados a consulta / pesquisa,
sendo imprópria sua utilização em ações judiciais.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
GABINETE DO MINISTRO

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005, DE 1º DE MARÇO DE  2002

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso

da  atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 86, do Regulamento de Defesa Sanitária Animal, aprovado pelo Decreto nº
24.548, de 3 de julho de 1934, e o que consta do Processo nº 21000.009298/2001-82,
resolve:

Art. 1º Aprovar as Normas Técnicas para o controle da raiva dos herbívoros

domésticos, em conformidade com o Anexo a esta Instrução Normativa.

Art. 2º O item “b”, do art. 3º, da Portaria nº 516, de 9 de dezembro de 1997, passa

a vigorar com a seguinte redação:
b) a incorporação da encefalopatia espongiforme bovina, da paraplexia enzoótica

dos ovinos (scrapie) e outras doenças com sintomatologia nervosa de caráter progressivo no
sistema de vigilância da raiva dos herbívoros domésticos, na forma a ser estabelecida em ato
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento”.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 126, de 18 de março de 1976.

MARCUS VINICIUS PRATINI DE MORAES

ANEXO - NORMAS TÉCNICAS PARA O CONTROLE DA RAIVA DOS HERBÍVOROS
DOMÉSTICOS

Nova Pesquisa  Imprimir  Salvar

Copyright © 2003 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Coordenação de Informática
Dúvidas e sugestões devem ser encaminhadas para o e-mail: sislegis@agricultura.gov.br

http://www.senado.gov.br/legisla.htm
http://www.anvisa.gov.br/legis/index.htm
http://www.bc.gov.br/?legislacao
http://www.stn.fazenda.gov.br/legislacao/index.asp
http://www.ibama.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/
javascript:ajuda();
http://www.adepara.pa.gov.br/sislegis-consulta/consultarLegislacao.do;jsessionid=75bbb713f3658e69d3dd8e880241e11479843b64628465594c4037f6b330d6c2.e3uQb3aPbNeQe38Kah0Tc38Qbhj0?operacao=visualizar&id=9112
http://www.adepara.pa.gov.br/sislegis-consulta/consultarLegislacao.do;jsessionid=75bbb713f3658e69d3dd8e880241e11479843b64628465594c4037f6b330d6c2.e3uQb3aPbNeQe38Kah0Tc38Qbhj0?operacao=visualizar&id=685
http://extranet.agricultura.gov.br/sislegis-consulta/servlet/VisualizarAnexo?id=1953
mailto:sislegis@agricultura.gov.br